
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº. 75/2024/PROGRAD/PROINT1

Torna pública a análise de recursos referente
à classificação preliminar, bem como tornar
pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos(as)
candidatos(as) inscritos(as) no Processo
Seletivo Unificado - Chamada Pública
Complementar 2024 - “Chamadão UNILA
2024 e convocar os(as) candidatos(as) para a
CHAMADA PÚBLICA PRESENCIAL.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, e a PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,
designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, de 21 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 e pela
Portaria nº 287/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, respectivamente e, nos termos da
legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital N° 56/2024/PROGRAD/PROINT, DE 24 DE ABRIL DE 2024,
que tornou público a abertura do Processo Seletivo Unificado - Chamada Pública Complementar 2024
- “Chamadão UNILA 2024”, o Edital N° 69/2024/PROGRAD/PROINT, DE 03 DE MAIO DE 2024
que tornou público o quadro de vagas, o Edital N° 72/2024/PROGRAD/PROINT que tornou pública a
Classificação Preliminar do Processo Seletivo Unificado - Chamada Pública Complementar 2024 -
“Chamadão UNILA 2024”;

RESOLVE

Torna pública a análise de recursos referente à classificação preliminar, bem como tornar pública a
CLASSIFICAÇÃO FINAL dos(as) candidatos(as) inscritos no Processo Seletivo Unificado -
Chamada Pública Complementar 2024 - “Chamadão UNILA 2024 e convocar os(as) candidatos(as)
para a CHAMADA PÚBLICA PRESENCIAL.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1. A análise dos recursos interpostos, referente à classificação preliminar do Processo
Seletivo Unificado - Chamada Pública Complementar 2024 - “Chamadão UNILA
2024, encontra-se elencada no Anexo I do presente edital.

1 Edital retificado por meio do Edital N° 76/2024/PROGRAD/PROINT

1 / 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL, do Processo Seletivo Unificado - Chamada Pública
Complementar 2024 - “Chamadão UNILA 2023”, encontra-se no Anexo II do
presente edital.

1.1.1. A relação dos(as) classificados(as) está separada por lista de concorrência.

2.1.1. Entende-se como “CLASSIFICADO(A)”, o(a) candidato(a) que atendeu os
critérios de classificação estabelecidos no edital N° 56/2024/PROGRAD/PROINT.

2.1.2. Os(As) candidatos(as) com a situação “DESCLASSIFICADO (A)”, não
atenderam a um (ou mais de um) requisito(s) definido no edital N°
56/2024/PROGRAD/PROINT.

2.2. Mesmo o(a) candidato(a) “CLASSIFICADO(A), se for constatada alguma
irregularidade ou o descumprimento de regra(s) do edital, o(a) candidato(a) poderá ser
eliminado do processo seletivo pela PROGRAD.

3. DO FORMATO DA CHAMADA PÚBLICA PRESENCIAL

3.1. TODOS(AS) os(as) candidatos(as) que constem como CLASSIFICADOS(AS) no
Anexo II devem comparecer para chamada pública presencial.

3.1.1. O(A) candidato(a) menor de 18 anos, ou que não tenha alcançado a maioridade
pelos motivos expostos no art. 5º, parágrafo único, da Lei nº. 10.406/2002, deverá
realizar comparecer acompanhado de seu representante legal (pai, mãe ou tutor/a),
portando documento de identificação oficial com foto.

3.1.2. Os(As) candidatos(as) que não puderem comparecer, poderão outorgar poderes
por meio de procuração particular, com reconhecimento de firma, para terceiros.
O(A) procurador(a) deverá apresentar documento oficial de identificação.

3.2. A chamada pública presencial acontecerá no dia 18 de maio de 2024, a partir das
10h00 e de acordo com a ordem de classificação, no Campus UNILA – Jardim
Universitário, localizado na Av. Tarquínio Joslin dos Santos nº 1000 – Jd.
Universitário, Foz do Iguaçu – PR, no auditório Martina (C309) - Piso 3.

3.3. A convocação dos(as) candidatos(as) CLASSIFICADOS(AS) não assegura o
direito à vaga, sendo matriculados(as) apenas aqueles(as) que comparecerem ao
local, data e horário estipulado neste edital, e cumprirem todos os requisitos
estipulados nas regras de seleção, bem como apresentarem de forma regular
todas as documentações necessárias para a matrícula.

2 / 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

3.4. Os(As) candidatos(as) que estiverem presentes no ato da CHAMADA PÚBLICA
serão convocados(as) nominalmente, conforme ordem de classificação de sua lista de
concorrência, para escolher uma das vagas disponíveis nos cursos de graduação da
UNILA no ato da chamada alternada, no limite das vagas ou até o término da lista.

3.4.1. A convocação será realizada intercalando a lista de candidatos(as) nacionais e a
lista de candidatos(as) internacionais. A convocação será iniciada pelo(a)
primeiro(a) colocado(a) da lista de candidatos(as) nacionais, em seguida será
convocado(a) o primeiro(a) candidato(a) da lista de candidatos(as) internacionais
e assim sucessivamente.

3.4.2. O(A) candidato(a) que for convocado(a) nominalmente e não estiver presente,
será colocado(a) no final da lista de classificados(as) e poderá ser convocado(a)
novamente, quando esgotada a lista dos(as) candidatos(as) classificados(as) e
conforme disponibilidade de vagas.

3.4.3. Os(As) candidatos(as) classificados(as) no curso de Música serão convocados(as)
após a convocação dos primeiros 50(cinquenta) candidatos(as) da lista geral.

3.5. Após a escolha da vaga, será realizada a conferência dos documentos necessários para
matrícula, e, sendo considerado(a) apto(a) para a efetivação de sua matrícula, pela
mesa diretora, o(a) candidato(a) receberá um comprovante com a indicação do curso
escolhido.

3.6. A matrícula do(a) candidato(a) convocado(a) poderá ocorrer em dia diferente do dia da
chamada pública.

3.7. Os(As) candidatos(as) convocados(as) que não atenderem aos critérios exigidos nos
editais do presente processo seletivo, ou que não comparecerem na data, local e
horários estipulados no presente edital, e em seus anexos, serão colocados(as) no final
da lista de classificados(as).

3.8. O não comparecimento do(a) candidato(a) na data, local e horários estipulados no
presente edital, possibilitará a chamada nominal do(a) próximo(a) candidato(a)
classificado(a) em lista de espera.

3.9. Os(As) candidatos(as) que, convocados(as) em chamada pública, comparecerem ao
local e horário estipulados no presente Edital, mas, por inexistência de vagas, não
forem nominalmente chamados(as), não têm direito à ocupação das vagas.

3 / 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

4. DA MATRÍCULA

4.1. A matrícula dos(as) candidatos(as) convocados(as) nominalmente na chamada pública,
será realizada presencialmente, onde o(a) candidato(a) deverá, obrigatoriamente,
preencher o Requerimento de Matrícula e assiná-lo no ato da inscrição (país no caso
de candidatos(as) menores de 18 anos ou procurador(ra)).

4.2. Em atendimento ao disposto na Lei nº. 12.089/2009, é vedada a existência de dois
vínculos simultâneos com instituições públicas de Ensino Superior.

4.3. Somente poderão ser matriculados(as) os(as) candidatos(as) brasileiros(as)
convocados(as) que tenham concluído o Ensino Médio ou estudos equivalentes, até o
ano do ENEM de sua escolha, e que apresentem, no ato da matrícula, os respectivos
documentos escolares de acordo com o inciso II, do art. 44 da LDB (Lei nº. 9.394/96),
tornando-se nula de pleno direito a matrícula dos que não apresentarem a prova
documental de escolaridade.

4.4. Somente poderão ser matriculados(as) os(as) candidatos(as) internacionais
convocados(as) que tenham concluído o Ensino Médio ou estudos equivalentes,
tornando-se nula de pleno direito à matrícula dos(as) que não apresentarem a prova
documental de escolaridade.

4.5. No ato da efetivação da matrícula, o(a) candidato(a) deverá apresentar a documentação
original, acompanhada de uma cópia simples (não é necessário reconhecimento de
firma ou autenticação na cópia, exceto quando se tratar de procuração), especificada a
seguir:

4.5.1. Documentos gerais para matrícula de candidatos(as) brasileiros(as) (original
e cópia):

4.5.1.1. Documento oficial que comprove o registro do RG e do CPF;

4.5.1.2. Documento oficial que comprove o nº de inscrição constante no Título de
Eleitor (título de eleitor original, ou certidão de quitação eleitoral (obrigatório
para maiores de 18 (dezoito) anos) (emitir certidão: CLIQUE AQUI para
acessar o site do TSE e emitir a certidão de quitação eleitoral);

4 / 8

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

4.5.1.3. Documento que comprova que o(a) candidato(a) está em dia com as
obrigações militares, para candidatos(as) do sexo masculino entre 18 anos
completos e 45 anos, nos termos do art. 5º da Lei nº 4.375/1964;

4.5.1.4. Diploma ou Certidão de Conclusão do Ensino Médio (para os(as)
candidatos(as) que obtiveram a certificação do ensino médio por: Exame
Supletivo; Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM; Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA; ou de
exames de certificação realizados pelos sistemas estaduais de ensino, deverão
anexar a documentação correspondente);

4.5.1.5. Histórico Escolar do Ensino Médio, (para os candidatos(as) que obtiveram a
certificação do ensino médio por: Exame Supletivo; Exame Nacional do
Ensino Médio – ENEM; Exame Nacional para Certificação de Competências
de Jovens e Adultos – ENCCEJA; ou de exames de certificação realizados
pelos sistemas estaduais de ensino, deverão anexar a documentação
correspondente).

4.5.2. Serão aceitas declarações que comprovem a solicitação da emissão dos
documentos elencados nos itens 4.5.1.4 e 4.5.1.5, deste que constem prazo para
emissão.

4.5.3. Documentos gerais para matrícula de candidatos(as) internacionais (original
e cópia):

4.5.3.1. Certidão de nascimento;

4.5.3.2. Passaporte ou documento de identidade ou CRNM (antigo RNE) ou protocolo
de solicitação de refúgio- válido;

4.5.3.3. Certificado de conclusão de Ensino Médio ou equivalente;

4.5.3.4. Histórico escolar ou equivalente.

4.5.4. Os(as) candidatos(as) internacionais deverão apresentar os documentos elencados
no item 4.5.3 com a devida legalização consular ou apostila, até o final do terceiro
semestre letivo.

5 / 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

4.6. É obrigatório a todos(as) os(as) candidatos(as) que realizaram Ensino Médio Técnico
fora do Brasil e os(as) oriundos(as) de países não pertencentes ao Mercosul, a
realização da Revalidação do Diploma de Ensino Médio, junto ao Núcleo Regional de
Educação, devendo o(a) discente encaminhar à Pró-Reitoria de Graduação o
documento que comprove a revalidação supracitada, sob pena da não retirada de
Diploma de Graduação.

4.7. São dispensados(as) da revalidação de estudos do ensino médio, os(as) candidatos(as)
que cursaram o equivalente ao Ensino Médio (Bachillerato), não técnico, em países
parte ou em países associados do MERCOSUL: Argentina, Bolívia, Chile, Colômbia,
Equador, Paraguai, Peru e Uruguai.

4.8. Os documentos cujos números forem fornecidos no ato da inscrição, deverão ser os
mesmos apresentados pelos(as) candidatos(as) classificados(as) no momento do
registro acadêmico.

4.9. Em nenhuma hipótese será aceita documentação ilegível, incompleta, rasurada ou sem
as devidas assinaturas, assim como inscrições que não tenham sido realizadas em
conformidade com o estabelecido neste edital.

4.10. O(A) candidato(a) ou seu procurador (ou responsável legal – no caso de candidato(a)
menor de 18 (dezoito) anos) deverão responder a eventuais formulários e declarações
que venham a ser requeridas pela UNILA, no ato da matrícula presencial, sob pena de
não efetivação da matrícula.

4.11. Caso o(a) candidato(a) não apresente os documentos elencados acima em vias
originais, deverá apresentar cópia legível, acompanhada de cópia simples, para
conferência e validação.

4.12. A UNILA poderá solicitar, posteriormente, documentos complementares, a fim de
comprovar as informações prestadas pelos(as) candidatos(as).

4.13. Os documentos comprobatórios da Conclusão do Ensino Médio ou equivalente para
os(as) candidatos(as) brasileiros(as) deverão satisfazer às seguintes exigências:

4.13.1. explicitar o nome da Escola;

6 / 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

4.13.2. conter o número do credenciamento da Escola, com a data da publicação no
Diário Oficial;

4.13.3. conter assinatura com identificação (nome em carimbo) do(a) Diretor(a) do
Estabelecimento ou substituto legal.

4.14. A apresentação do Diploma de Nível Universitário não dispensa o(a) candidato(a) da
apresentação dos documentos comprobatórios da conclusão do Ensino Médio.

4.15. Para a realização da matrícula, não poderão substituir a fotocópia de registro geral, as
Cédulas de Identidade, fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, como, por
exemplo, as do CREA, OAB, CRC, etc.

4.16. A falta dos documentos anteriormente relacionados implicará a não efetivação da
matrícula, e perda da posição na lista de classificação.

4.17. O não comparecimento para registro acadêmico, ou a decorrência do prazo estipulado,
acarretará a perda do direito à vaga, sendo o(a) candidato(a) substituído pelo(a)
candidato(a) imediatamente subsequente na lista de classificação e respeitando a
chamada alternada.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos(as) candidatos(as).

5.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que não comprovar as informações
declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo, for imputada
a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares, bem como
tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos, sem prejuízo de eventuais sanções de
natureza civil, administrativa e/ou penal.

5.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos
oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal
de Editais da Universidade para ciência dos mesmos.

5.4. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os(as) candidatos(as), em caso de eventuais
dúvidas, por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo
whatsapp (45) 3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a
capacidade de atendimento da unidade.

7 / 8

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

5.4.1. De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas análises
prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital, todas as
análises serão realizadas pela mesa diretora, no dia da chamada pública.

5.5. Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da
UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao
envio das perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

5.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 15 de maio de 2024

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

SUELLEN MAYARA PÉRES DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

8 / 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - ANÁLISE DE RECURSOS

NOME PARECER JUSTIFICATIVA
GUETSHNIDA PHALESTIN DEFERIDO

JORGE ARMANDO MEJÍA PABÓN INDEFERIDO

HISTÓRICO INCOMPLETO E INSCONSISTE COM O 
APRESENTADO ANTERIORMENTE. PARÂMETROS DO

ICFES APRESENTADO INSCONSITENTE COM
 INFORMAÇÕES DISPONIBILIZADAS NO SITE DA 

COLÔMBIA. 
JULIETH MAGALHÃES LOPES DEFERIDO

LOURDEMYA CHINEAU DEFERIDO
LUCAS MACHADO COMIN DEFERIDO

ROINIER RUIZ HERNÁNDEZ DEFERIDO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240503183638542 LUAN PESSANHA MOUSINHO 231027093*** 789,88 1 CLASSIFICADO(A)  
240429001928810 RAFAEL GOMES SOUZA 231035192*** 788,5 2 CLASSIFICADO(A)  
240430084507680 CAROLINE LOVATTO BAZZAN 231009182*** 787,88 3 CLASSIFICADO(A)  
240503191559667 SOPHIA PAES BARRETO DE AZEVEDO 221000985*** 786,74 4 CLASSIFICADO(A)  
240430092016795 GABRIELA MARAN ZARATE 231022813*** 786,14 5 CLASSIFICADO(A)  
240505223308161 MARINA MELO GRAM CASTRO 231029430*** 782,24 6 CLASSIFICADO(A)  
240503121410325 RODRIGO PEREIRA PESSOA MOTA 231003381*** 781,34 7 CLASSIFICADO(A)  
240505223322077 JULIA DE ALCANTARA REGIANI 231018237*** 780,54 8 CLASSIFICADO(A)  
240504093200759 ANNY CAROLINE SILVEIRA DE LIMA 231014912*** 774,18 9 CLASSIFICADO(A)  
240429140620695 NORTON MARTINS DE BARROS 231020165*** 774,12 10 CLASSIFICADO(A)  
240505214425640 EDUARDO ALMEIDA AMADOR BAETA NEVES ALONSO 231038433*** 773,4 11 CLASSIFICADO(A)  
240503105321514 CASSIA IZOLIANA MOURA SILVA DA COSTA 231002207*** 773,32 12 CLASSIFICADO(A)  
240430173314504 ANA LUIZA STIEBBE SALVADORI 231024621*** 772,88 13 CLASSIFICADO(A)  
240430095251188 LIVIA GABRIEL BICEGO TEIXEIRA 231005411*** 771,26 14 CLASSIFICADO(A)  
240430191753826 CAMILLE CAVALCANTE FERREIRA 231001847*** 771,18 15 CLASSIFICADO(A)  
240429130715782 ANA DE ANDRADE AMORIM 221014930*** 770,48 16 CLASSIFICADO(A)  
240425094219964 THALITA SCOLARI 231000296*** 769,78 17 CLASSIFICADO(A)  
240429212730856 EMANUELE IMBROINISE AZEREDO PEGO DE AVILA 231013620*** 769,52 18 CLASSIFICADO(A)  
240501103925948 LOHANA AKEMY CASTRO NAKAGAKI 231014919*** 768,66 19 CLASSIFICADO(A)  
240505225516904 BEATRIZ BEZERRA FERNANDES DE OLIVEIRA 221034194*** 768,52 20 CLASSIFICADO(A)  
240505224426413 ISABELLA MACHADO DE OLIVEIRA 231026830*** 765,2 21 CLASSIFICADO(A)  
240505211226623 DAVI TEMPONI DIAS 231021376*** 765,18 22 CLASSIFICADO(A)  
240505150720349 JOSUE FELIPE MACIEL LUZ 231024789*** 764,84 23 CLASSIFICADO(A)  
240501171908513 JANAINA LIMA DOS SANTOS 231014470*** 764,44 24 CLASSIFICADO(A)  
240430113344067 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES FERREIRA 231032587*** 764,18 25 CLASSIFICADO(A)  
240503121011354 ANTONIO RODRIGUES PEIXOTO JUNIOR 231004602*** 759,92 26 CLASSIFICADO(A)  
240430120459470 MARIANA CRISTINA HOFFMANN DE OLIVEIRA 231006150*** 759,5 27 CLASSIFICADO(A)  
240427201422788 ANDREI FINCO 161015511*** 752,24 28 CLASSIFICADO(A)  
240430063931846 CAMILA AYUMI KAWAMOTO 231007392*** 751,12 29 CLASSIFICADO(A)  
240503135414611 DAIANE BARRETO 221036824*** 747,64 30 CLASSIFICADO(A)  
240502095036182 ALEXIA COSTA COELHO 231006278*** 743,3 31 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240501101935201 MARIA FERNANDA DE CASTRO LESSA 231028070*** 743,1 32 CLASSIFICADO(A)  
240424210037864 ALISSARA ROHENKOHL 231015608*** 743,08 33 CLASSIFICADO(A)  
240429205646073 GABRIELE SEGATTO 231007812*** 741,66 34 CLASSIFICADO(A)  
240502140836116 NATHALIA MARTINS FRANZOI 221007398*** 741,4 35 CLASSIFICADO(A)  
240430091319467 LUIZ HENRIQUE DIAS DA SILVA 201015604*** 740,94 36 CLASSIFICADO(A)  
240503105034900 ISABELLE APARECIDA MOURA SILVA DA COSTA 221023374*** 739,64 37 CLASSIFICADO(A)  
240503114222325 CASSIA HELLEN CHIAPINE 231011603*** 737,16 38 CLASSIFICADO(A)  
240503122522941 MARIA EDUARDA OTTO BURZYNSKI 231028992*** 737,06 39 CLASSIFICADO(A)  
240429150704036 RAFAELA RODRIGUES DA SILVA 231000830*** 734,54 40 CLASSIFICADO(A)  
240429233657440 MARIA EDUARDA VERISSIMO MANTUAN 231009567*** 734,3 41 CLASSIFICADO(A)  
240426043230788 PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA 231025240*** 731,74 42 CLASSIFICADO(A)  
240429083123776 DIEGO ELISON DO NASCIMENTO SILVA 231042856*** 731,62 43 CLASSIFICADO(A)  
240429133428043 GABRIELI APARECIDA KASPRZAK 231009585*** 731,58 44 CLASSIFICADO(A)  
240502131126687 MARIA CLARA ARAUJO DE SOUZA 231013244*** 730,6 45 CLASSIFICADO(A)  
240503212113339 GABRIEL ARTHUR VERAS DOS SANTOS 231022664*** 729,68 46 CLASSIFICADO(A)  
240504111625383 GIOVANNI DE PAIVA TEIXEIRA 231018588*** 728,28 47 CLASSIFICADO(A)  
240503111230122 LUCAS GABRIEL FERREIRA ROCHA 231028836*** 727,1 48 CLASSIFICADO(A)  
240429185354360 ALISSON RODRIGO DE OLIVEIRA 231015245*** 723,22 49 CLASSIFICADO(A)  
240429121732334 MARIA VITORIA FERREIRA FOGACA 231004029*** 720,94 50 CLASSIFICADO(A)  
240427233703668 MARIA EDUARDA GERHARDT PEREIRA 231020054*** 717,72 51 CLASSIFICADO(A)  
240505131206766 MEL KEROLAYNE SANTOS 231004154*** 715,26 52 CLASSIFICADO(A)  
240501110148629 LETICIA LEMOS DOS SANTOS GONZAGA 231040553*** 715,12 53 CLASSIFICADO(A)  
240502130615221 MELIGREIZE ZAN 201097448*** 713,52 54 CLASSIFICADO(A)  
240424185657380 MARIA EDUARDA DIAS LOIOLA 231025524*** 710,78 55 CLASSIFICADO(A)  
240505165402376 MATEUS FERREIRA FRANZA 181034508*** 710,04 56 CLASSIFICADO(A)  
240503164053613 GIOVANA SILVA DO VALE 231040129*** 709,36 57 CLASSIFICADO(A)  
240503084555942 LUCIANA ROSSI DE OLIVEIRA 231000444*** 708,7 58 CLASSIFICADO(A)  
240430124212556 CICERO FABIO ALVES COELHO 221001371*** 708,46 59 CLASSIFICADO(A)  
240505225144890 MARIA VITORIA VASCONCELOS DOS SANTOS 231024012*** 707,86 60 CLASSIFICADO(A)  
240427213801634 MARCOS SANDRO CAMPOS JUNIOR 231001174*** 707,62 61 CLASSIFICADO(A)  
240429184549075 THEODORO EDUARDO BORGMANN 231001419*** 706,36 62 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240429135543642 MARIA GABRIELLA SILVEIRA 231030194*** 706,18 63 CLASSIFICADO(A)  
240501103212352 EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS RODRIGUES 171062938*** 704,28 64 CLASSIFICADO(A)  

240503202106191 PEDRO HENRIQUE FERREIRA RIBEIRO DE AZEVEDO 
ANTUNES 231020819*** 703,72 65 CLASSIFICADO(A)  

240502111251921 PAULA DE PAULA 231002043*** 703,4 66 CLASSIFICADO(A)  
240427203333943 ANA TERESA GOMES VIEIRA DOS SANTOS 231000880*** 703,36 67 CLASSIFICADO(A)  
240504090115032 LEIDIANE LIMA DA SILVA 211017142*** 703,06 68 CLASSIFICADO(A)  
240503134612645 VINICIUS SCHEDLER 221027208*** 702,92 69 CLASSIFICADO(A)  
240501013047013 GUSTAVO JOSUE SILVA MOREIRA 231013017*** 698,24 70 CLASSIFICADO(A)  
240428190257358 ALIXANDRA VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE 201004132*** 697,74 71 CLASSIFICADO(A)  
240429215007405 GIOVANNA GUIDO ARIZA FRADEJAS 231015509*** 697,6 72 CLASSIFICADO(A)  
240428161539085 MARIA EDUARDA AVELINO 211028426*** 696,1 73 CLASSIFICADO(A)  
240502105718629 VALDIR ESTACIO DA SILVA JUNIOR 231005439*** 696,06 74 CLASSIFICADO(A)  
240501191907480 CAROLINE GUIDO CECCONI 231012651*** 694,08 75 CLASSIFICADO(A)  
240503114826147 STHEFANY FREIRE DE ANDRADE 231007687*** 691,26 76 CLASSIFICADO(A)  
240505135614211 BRUNA CAROLINE DO NASCIMENTO BARBOSA 231015480*** 691,02 77 CLASSIFICADO(A)  
240501102432682 MARIA EDUARDA LINHARES ROCHA 221010098*** 690,38 78 CLASSIFICADO(A)  
240501221437761 NAYARA SANTOS ALMEIDA DA SILVA 221017703*** 688,88 79 CLASSIFICADO(A)  
240504012608617 PAMELA LIMA CORREA 231026294*** 687,86 80 CLASSIFICADO(A)  
240504190254675 MATHEUS GAMARANO ALVES MARTINS 231039837*** 684,42 81 CLASSIFICADO(A)  

240429132009451 PATRICIA ALESSA GONCALVES MOREIRA DA ROCHA DE 
GIMENEZ 231004404*** 683,68 82 CLASSIFICADO(A)  

240504204142410 ALDO COSTA ALMEIDA NETO 231004515*** 683,52 83 CLASSIFICADO(A)  
240428094056364 MONIQUE FERREIRA TELLES DA SILVA 231031449*** 679,94 84 CLASSIFICADO(A)  
240426203753146 IGOR EDUARDO FLAVIO 161006768*** 678,62 85 CLASSIFICADO(A)  
240427202237534 ANDRE RANDON BOESING 231003702*** 678,32 86 CLASSIFICADO(A)  
240428021000729 EDVAN SANTANA 231026634*** 677,56 87 CLASSIFICADO(A)  
240430235035415 KELLINE MELO SILVA 211013369*** 675,9 88 CLASSIFICADO(A)  
240426092055278 JOSIANE ANTUNES DE OLIVEIRA 231022522*** 675,6 89 CLASSIFICADO(A)  
240429205105754 LAURA ODY BASSI 161003798*** 675,08 90 CLASSIFICADO(A)  
240504132851685 ANA LUIZA PAPOTI CALAZANS 231022803*** 674,72 91 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240502132805561 RAFAEL MUNIZ QUEIROZ DE SOUZA 161045475*** 672,04 92 CLASSIFICADO(A)  
240429032758417 PAULO SERGIO GODOI PORTUGAL 221008938*** 671,58 93 CLASSIFICADO(A)  
240430155602233 RAFAELLA FERREIRA DE CAMARGO PENTEADO 231039090*** 670,62 94 CLASSIFICADO(A)  
240430162441635 GABRIELA DE MACEDO GONCALVES 231044356*** 669,14 95 CLASSIFICADO(A)  
240503222007413 LORENA HOLANDA RODRIGUES 231002165*** 668,66 96 CLASSIFICADO(A)  
240503202409023 ARNON AUGUSTO MOURAO GOMES 231032692*** 668,44 97 CLASSIFICADO(A)  
240501131242523 FELLIPE DE JESUS QUINTAO 161080547*** 667,4 98 CLASSIFICADO(A)  
240501112221468 PATRICIA GIONA FALCAO 231006868*** 666,32 99 CLASSIFICADO(A)  
240504171453403 CINDY EVELYN ZARTH 221006333*** 665,94 100 CLASSIFICADO(A)  
240503172832424 RYAN PIETRO ESBABO 201001514*** 664,82 101 CLASSIFICADO(A)  
240429153400168 MARA CLARA PINHEIRO DOS SANTOS 201000550*** 663,66 102 CLASSIFICADO(A)  
240425231209692 CREISON LOPES DE OLIVEIRA 231036605*** 661,62 103 CLASSIFICADO(A)  
240424181202049 KELLEN NAYRANE DE SOUZA STURMER 231014283*** 660,94 104 CLASSIFICADO(A)  
240501121038353 MARIA DO CARMO FILHA DE OLIVEIRA 231017289*** 660,82 105 CLASSIFICADO(A)  
240429170513432 EDUARDA GABRIELA MARTINS LEONCO 231028965*** 659,84 106 CLASSIFICADO(A)  
240427202122819 EDIVAN DE SOUZA LIMA 231007307*** 659,74 107 CLASSIFICADO(A)  
240429082634210 MAIARA CRISTINA SANTOS 231003501*** 659,72 108 CLASSIFICADO(A)
240430160652817 ERICK JARDEL TABORDA DA SILVA 231034001*** 659,72 109 CLASSIFICADO(A)
240425142040181 GEOVANA MACRUZ RIBEIRO 231027943*** 658,54 110 CLASSIFICADO(A)  
240429105422722 MORGANA TOMITAO MOREIRA 231027557*** 658,18 111 CLASSIFICADO(A)  
240429160330869 ADRYELLY PINTO 231009639*** 656,04 112 CLASSIFICADO(A)  
240503143415246 SARAH EMANUELLE DURAES DAMASCENO 231008786*** 655,52 113 CLASSIFICADO(A)  
240430143331232 LORRANE VITORIA FIGUEREDO DE JESUS 231008020*** 655,5 114 CLASSIFICADO(A)  
240503093609474 FABIO RIBERTO ARMELLINI 211032643*** 654,7 115 CLASSIFICADO(A)  
240504160035745 ANA LUIZA BASSOTO BORREGO 231026898*** 653,76 116 CLASSIFICADO(A)  
240429120528602 ISABELY VITORIA BRAZ VIDAL 231006453*** 652,92 117 CLASSIFICADO(A)  
240428075619300 GABRIELA SANTOS MENDES GOULART 221027436*** 652,52 118 CLASSIFICADO(A)  
240502164601283 ESTER VITALI DE OLIVEIRA 231016524*** 652,18 119 CLASSIFICADO(A)  
240429211538341 MAIARA GUEDES RIBEIRO 221001081*** 652,12 120 CLASSIFICADO(A)  
240428160808380 MARIA EDUARDA RODRIGUES DE SOUZA 231010114*** 651,54 121 CLASSIFICADO(A)  
240428020445084 VERONICA BASILE ARAR 231032237*** 651,42 122 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240505224152526 MAYARA CRISTINA CARNEIRO VASCONCELOS 221001556*** 650,98 123 CLASSIFICADO(A)  
240429120205452 EDNAND LIMA OLIVEIRA 171015816*** 650,2 124 CLASSIFICADO(A)  
240430134045982 ANA BEATRIZ CORDEIRO CLAVERRO 231011618*** 649,38 125 CLASSIFICADO(A)  
240505105501626 THACYLA TOTE DA SILVEIRA 231031086*** 648,88 126 CLASSIFICADO(A)  
240502213754281 NICOLLE BARREIRA MACIEL 231033280*** 648,76 127 CLASSIFICADO(A)  
240427094930740 RAFAEL LENZI 231003186*** 648,46 128 CLASSIFICADO(A)  
240505042507915 EDUARDO HENRIQUE CLAUDINO ROCHA 201065532*** 646,64 129 CLASSIFICADO(A)  
240428181110114 NATHALIA INACIO DIAS AWADA 231004898*** 645,8 130 CLASSIFICADO(A)  
240501152434587 ANA MARIA KAUST 231033684*** 645,48 131 CLASSIFICADO(A)  
240503210544189 OCILIA OLIVEIRA NASCIMENTO LEAO 231033798*** 645,36 132 CLASSIFICADO(A)  
240502134623475 ALISSON VIEIRA DA SILVA 181016145*** 645 133 CLASSIFICADO(A)  
240429130803923 VITOR CESAR DOS SANTOS NETO 231022003*** 644,84 134 CLASSIFICADO(A)  
240503181745375 JULIA RICHELY LIMA SANTOS 201015626*** 644,26 135 CLASSIFICADO(A)  
240505201753937 SIMONE ALVES DO NASCIMENTO 231044651*** 643,62 136 CLASSIFICADO(A)  
240429172920094 CAROLINE LEANDRO 231000372*** 642,76 137 CLASSIFICADO(A)  
240429235740828 CAMILA VALERIA DA SILVA PENTEADO 171000344*** 642,74 138 CLASSIFICADO(A)  
240504113444649 CLARISSA COELHO DE OLIVEIRA LIMA 191059736*** 641,28 139 CLASSIFICADO(A)  
240430093952945 ARTUR ALEXANDRE LUZ MOURA 231001225*** 641 140 CLASSIFICADO(A)  
240503205658735 ALEX ALMEIDA LEAO 231033758*** 640,38 141 CLASSIFICADO(A)  
240503174619394 ANDRE HENRIQUE BARBOSA MAIA 231034094*** 636,94 142 CLASSIFICADO(A)  
240428220817965 THAISSY FERNANDA DE OLIVEIRA 221004706*** 636,2 143 CLASSIFICADO(A)  
240429082826432 FABIANA MARIA GUIDO ARIZA 201042163*** 635,92 144 CLASSIFICADO(A)  
240428203246220 FRANCIELLY MARIA TURETA 231030962*** 633,9 145 CLASSIFICADO(A)  
240428174150626 ALANA CRISTINA PEREIRA DE FARIAS 231006456*** 632,6 146 CLASSIFICADO(A)  
240502223808497 DANIELLA AKEMY YSHIOKA 231037322*** 632,4 147 CLASSIFICADO(A)  
240430003245885 RAFAEL FERNANDO DE ALMEIDA FERRAZ 231012886*** 631,52 148 CLASSIFICADO(A)  
240425081741339 MARIANY MENDES AGUIAR 231004356*** 631,5 149 CLASSIFICADO(A)  
240427201559369 KLEYTON LUCAS DE CASTRO OLIVEIRA 231010855*** 631,38 150 CLASSIFICADO(A)  
240427011057762 ANGELO TESEU MAGALHAES SANTOS LIMA 211021386*** 630,68 151 CLASSIFICADO(A)  
240428200931278 LARA GABRIELA MORAIS SINIMBU 215000737*** 629,76 152 CLASSIFICADO(A)  
240503234644853 JULIA MARTINS DIAS SOUSA 221032719*** 629,52 153 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240427214456408 ANDRESSA OLIVEIRA MACHADO DA SILVA 221016403*** 628,96 154 CLASSIFICADO(A)  
240429175456596 ANGELO RIBEIRO DE OLIVEIRA 171034447*** 628,6 155 CLASSIFICADO(A)  
240503184510442 FELIPE AUGUSTO FELDHAUS BRUNHEIRA GOMES 181035096*** 626,6 156 CLASSIFICADO(A)  
240427202006635 ALEXSSANDRO JUNIO ACACIO DE OLIVEIRA 231022645*** 626,14 157 CLASSIFICADO(A)  
240428225323301 HIGGOR ALVES DA SILVA 221028141*** 623,76 158 CLASSIFICADO(A)  
240430093249011 MATHEUS CARLOS CIRQUEIRA 171013271*** 623,5 159 CLASSIFICADO(A)  
240428173222349 CAMILA BOSCO TIRABASSI SANTOS 181029861*** 622,54 160 CLASSIFICADO(A)  
240427202429382 ARIANE MOREIRA CABRAL 221003467*** 621,5 161 CLASSIFICADO(A)  
240501233740708 TIAGO DA SILVA CARVALHO 191036745*** 620,92 162 CLASSIFICADO(A)  
240503082951666 RAFAEL SGANZERLA PIRES 171045091*** 620,74 163 CLASSIFICADO(A)  
240502001518055 WILLIAM HISSAO TOMIZAWA 211031141*** 618,9 164 CLASSIFICADO(A)  
240427202524545 DEBORA BLENDA CASTELO BRANCO MENDES 231002930*** 617,88 165 CLASSIFICADO(A)  
240430164300555 JOAO VICTOR ALVES URZEDO 231043130*** 617,84 166 CLASSIFICADO(A)  
240429194945001 GIOVANNA CARATI ANDRADE DA ROCHA 231010058*** 617,64 167 CLASSIFICADO(A)  
240428072900905 EDIVAN URSULINO DA SILVA 221009760*** 617,44 168 CLASSIFICADO(A)  
240429130638884 GABRIELLA DE CAMARGO GONCALVES 201003705*** 617,16 169 CLASSIFICADO(A)  
240429181659962 PEDRO AUGUSTO CIRQUEIRA COSTA 221044117*** 616,44 170 CLASSIFICADO(A)  
240504163413701 FABIO ANDRE SANTOS DA SILVA 231000465*** 616,34 171 CLASSIFICADO(A)  
240505022515827 ESTHER ADELE WALT BUSCHLE 181005407*** 615 172 CLASSIFICADO(A)  
240427195443189 ANA GENTILIA BATISTA DE BORTOLLI 231004697*** 614,78 173 CLASSIFICADO(A)  
240429100818415 ADRIELE VITORIA COSTA PEREIRA 231030834*** 613,96 174 CLASSIFICADO(A)  
240501144244555 CECILIA MARIA BRAGE RIBEIRO 231014397*** 612,82 175 CLASSIFICADO(A)  
240505201955965 MARIA RACKEL GONCALVES TORRES LOPES 231037119*** 612,22 176 CLASSIFICADO(A)  
240429140947707 JULIA GABRIELLA ZANATTA 231007816*** 611,12 177 CLASSIFICADO(A)  
240503083832322 ANDERSON PEDERSOLLI IMACULADA 231041962*** 610,78 178 CLASSIFICADO(A)  
240502153359800 JESSICA VITORIA MENDES MOREIRA 161061399*** 607,42 179 CLASSIFICADO(A)  
240501133910235 ELOIR GONCALVES MOREIRA 181049605*** 607,3 180 CLASSIFICADO(A)  
240429114745870 GUSTAVO HENRIQUE MAGAGNIN SILVA 231004937*** 607,28 181 CLASSIFICADO(A)  
240430201157678 BENAIA MAGALHAES DOS SANTOS 231010084*** 605,82 182 CLASSIFICADO(A)  
240428123427378 FLAVIANO GONCALVES LOPES DE SOUZA 231006467*** 605,26 183 CLASSIFICADO(A)  
240504171953682 LUCAS RAFAEL DA SILVA 191047066*** 605,1 184 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240429122153866 IZABELA TELEGA GARBACHEVSKI 221017095*** 604,18 185 CLASSIFICADO(A)  
240502133147078 KATHERINE MAURICIO TEIXEIRA 231009134*** 603,66 186 CLASSIFICADO(A)  
240505011615855 NATHALIE MAYFLOWER CANTINI VELAY 191051276*** 602,72 187 CLASSIFICADO(A)  
240504111152277 MATHEUS AUGUSTO SANTOS FELIPE 231023829*** 602,62 188 CLASSIFICADO(A)  
240430125334425 JENNIFER NICOLE BOBATO 181014802*** 602,46 189 CLASSIFICADO(A)  
240502211043335 KLEZIA MARLENE MOURA VELOSO OLIVEIRA 171006432*** 601,44 190 CLASSIFICADO(A)  
240503233402766 DEBORA CRIS TREVISAN LIMA 161077283*** 600,64 191 CLASSIFICADO(A)  
240505232441917 AMANDA SOUZA DA SILVA 231000358*** 600,14 192 CLASSIFICADO(A)  
240505181815503 RICARDO PARNOFF RIBEIRO 171048878*** 597,52 193 CLASSIFICADO(A)  
240430234034954 EVELIN VICTORIA DA SILVA GIMENEZ 221027849*** 597,46 194 CLASSIFICADO(A)  
240505122133198 LUIS FELIPE XIMENEZ 231009786*** 596,72 195 CLASSIFICADO(A)  
240425124423985 ANDERSON OTAVIANO LIBORIO DE CASTRO 231035574*** 596,3 196 CLASSIFICADO(A)  
240505111435023 NATHAN GONCALVES RAMOS 231028426*** 594,44 197 CLASSIFICADO(A)  
240503173428254 JESSICA CORREA PANTOJA 231032286*** 594,32 198 CLASSIFICADO(A)  
240504195414498 JULIANE SCHEID MOREIRA 201024125*** 593,06 199 CLASSIFICADO(A)  
240503131629465 ROSENI KOTOSKI DAHMER SECO 231011307*** 592,9 200 CLASSIFICADO(A)  
240430140857381 LEOMAR PINHEIRO DE MATOS 161007647*** 592,5 201 CLASSIFICADO(A)  
240429134551097 LUIZ EDUARDO AMORIM DA COSTA 221030061*** 591,58 202 CLASSIFICADO(A)  
240430110448215 PATRICIA OSTERMAYER ATHAYDE CASALE VALLADO 211035964*** 590,34 203 CLASSIFICADO(A)  
240426194754192 ANA KAROLINA RAMOS DA FONSECA 181027910*** 590,18 204 CLASSIFICADO(A)  
240425120600361 DEYAHIR DANIEL ESCURRA MONTESINOS 231014442*** 589,56 205 CLASSIFICADO(A)  
240501140947052 EMERSON ANDREI MOTA RIBEIRO 221021707*** 589,12 206 CLASSIFICADO(A)  
240502125948595 ERNANI LINCON DAMAS DA SILVEIRA 201087222*** 588,2 207 CLASSIFICADO(A)  
240428160803947 MAYRA FRANCIELE OLIVEIRA AMANCIO 231009779*** 587,62 208 CLASSIFICADO(A)  
240424214721734 VALERIA IGARASHI 171068177*** 586,26 209 CLASSIFICADO(A)  
240504102748480 LUCAS MACHADO COMIN 211039680*** 585,38 210 CLASSIFICADO(A)
240429002447502 RAFAEL MARTINS DA SILVA 201014404*** 584,58 211 CLASSIFICADO(A)  
240503095548263 RIAN BERG BEZERRA BASTOS 231014268*** 584,48 212 CLASSIFICADO(A)  
240427225413924 SAMUEL ZUCCOLI 231046799*** 584,26 213 CLASSIFICADO(A)  
240502135145563 FABIO APARECIDO SEGURA 181051814*** 584,04 214 CLASSIFICADO(A)  
240430000232087 RANIELE COSTA SOUSA 211017474*** 583,44 215 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240501200812358 BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO 201111667*** 582,74 216 CLASSIFICADO(A)  
240505104343037 CAMILA SANTOS DE OLIVEIRA 161039215*** 581,3 217 CLASSIFICADO(A)  
240504113528872 ANIS TERRA MENDES ROSNER ALVES CORREA 191015454*** 581,28 218 CLASSIFICADO(A)  
240425093211164 LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHAES LEVANDOSKI 201063977*** 581,24 219 CLASSIFICADO(A)  
240428213933774 NICOLAS RODRIGUES 231005986*** 580,42 220 CLASSIFICADO(A)  
240429191113810 LEONARDO PAULINO RIBEIRO DOS SANTOS 201003318*** 579,78 221 CLASSIFICADO(A)  
240428103235337 SARA CRISTINA SILVA DE SOUZA 231034311*** 578,56 222 CLASSIFICADO(A)  
240430011821440 TIHAGO DOS SANTOS SANTANA 181038789*** 578,2 223 CLASSIFICADO(A)  
240429112556204 MIRIAN MEIRELES FERREIRA 161064471*** 577,98 224 CLASSIFICADO(A)  
240424215134651 BRUNNO VICTOR DA SILVA LAGE 161071882*** 577,72 225 CLASSIFICADO(A)  
240505225818934 NICOLLE CRYS RAMOS DA FONSECA 221042073*** 577,3 226 CLASSIFICADO(A)  
240429042320342 RAPHAEL NASCIMENTO LEITE 161032459*** 577,28 227 CLASSIFICADO(A)  
240505224616821 IANDRA SOUZA MAURICIO 231026837*** 576,9 228 CLASSIFICADO(A)  
240501194104673 ALEX MUNHOZ 201071477*** 576,7 229 CLASSIFICADO(A)  
240502130837051 BEATRIZ BELOTTO DA'ROLT DAMAREM 211001316*** 576,68 230 CLASSIFICADO(A)  
240429212551637 DEAN DE SOUZA MATOZINHO 231032591*** 576,18 231 CLASSIFICADO(A)  
240425193935275 DAYANE AMARAL DA SILVA FREITAS 201015733*** 576,14 232 CLASSIFICADO(A)  
240430074242967 MARCOS SANTANA 171041333*** 575,68 233 CLASSIFICADO(A)  
240428003100821 GABRIELLE MENEZES QUIRINO 211025132*** 575,14 234 CLASSIFICADO(A)  
240505145053260 LUIZ HENRICK ANTUNES DE OLIVEIRA 221019276*** 575,1 235 CLASSIFICADO(A)  
240503145743952 ISAC JOSE DE SANTANA 231038926*** 574,6 236 CLASSIFICADO(A)  
240501211420571 LITCHELLY BRANDAO PEREIRA 221005508*** 573,76 237 CLASSIFICADO(A)  
240501012839085 ESTER SILVA FERREIRA 191051989*** 573,56 238 CLASSIFICADO(A)  
240429201205289 ANDREA PATRICIA DOS SANTOS MEIRELES 211027007*** 573,52 239 CLASSIFICADO(A)  
240430180309413 LUCAS BALDANZA WILHELMSEN 161043658*** 572,34 240 CLASSIFICADO(A)  
240503202638636 ANDRE LAURO DOS SANTOS 201013169*** 572,18 241 CLASSIFICADO(A)  
240429090557354 MICAELA CORONEL KOGELSKI 231031260*** 569,12 242 CLASSIFICADO(A)  
240430114423472 MAICO BRUNO BORTOLANZA 181000686*** 568,94 243 CLASSIFICADO(A)  
240425200006473 JOSE JERONIMO RODRIGUES DE ALMEIDA 191039094*** 568,8 244 CLASSIFICADO(A)  
240429173852677 ANDRE LUIZ DOS SANTOS FREITAS 171030871*** 568,4 245 CLASSIFICADO(A)  
240502230934701 GLEIDSON SOUZA DA SILVA 201005164*** 567,98 246 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240429210200711 ANDERSON MIRANDA RODRIGUES 201105921*** 567,3 247 CLASSIFICADO(A)  
240428232222551 REBECA HELENA VARGAS DE CAMARGO 221042429*** 566,96 248 CLASSIFICADO(A)  
240424195911322 ISRAEL VOGEL RIEGER 161027470*** 566,58 249 CLASSIFICADO(A)  
240502134050967 GLENDA CORREA DOS SANTOS 161016036*** 566,22 250 CLASSIFICADO(A)  
240430203231139 GABRIELLY FATIMA PONCIO DE OLIVEIRA 231015121*** 566,1 251 CLASSIFICADO(A)  
240429150059960 PAOLA SILVERIO GUIMARAES 201111461*** 565,92 252 CLASSIFICADO(A)  
240429170557220 CLOVIS MINORU KUMAGAI 221023769*** 565,12 253 CLASSIFICADO(A)  
240505004952960 DEBORA STEFANNY TAVARES SILVA 231037753*** 564,28 254 CLASSIFICADO(A)  
240502195020386 CLAUDIO MATHEUS BATISTA DA SILVA 221001437*** 563,02 255 CLASSIFICADO(A)  
240505211321588 YUMI ALICE MEIRELES PARK 221008613*** 562,76 256 CLASSIFICADO(A)  
240428003229674 ANTONIO AFONSO FREIRE NUNES 231013397*** 562,64 257 CLASSIFICADO(A)  
240429122239912 LUCAS MARTINS 231036414*** 561,98 258 CLASSIFICADO(A)  
240428001947648 KEITLLYN DANIELA MARTINS 231028500*** 561,26 259 CLASSIFICADO(A)  
240501123012483 ONOFRE MARTINEZ JUNIOR 201087476*** 561,18 260 CLASSIFICADO(A)  
240501113700504 JONAS DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR 221027739*** 560,32 261 CLASSIFICADO(A)  
240430165028606 NAYLA MARIA DAS GRACAS SOUZA 171032424*** 559,92 262 CLASSIFICADO(A)  
240428154428323 SAMIRA STEPHANOVICHI 171048994*** 559,02 263 CLASSIFICADO(A)  
240429131739697 MYLENA MIGLIOLI DE OLIVEIRA 161009174*** 558,32 264 CLASSIFICADO(A)  
240429163400675 WALISSON ALVES GONCALVES VIEIRA 231012289*** 557,68 265 CLASSIFICADO(A)  
240427212414768 LARA FRANCIELLY RODRIGUES NOGOCEKI 231019471*** 557,22 266 CLASSIFICADO(A)  
240503142836567 ACAUA ALLENDE SILVA CAPUCHO 191036977*** 556,88 267 CLASSIFICADO(A)  
240429144359166 AMANDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 231044298*** 555,6 268 CLASSIFICADO(A)  
240428154919742 JULIO CESAR SILVEIRA DA SILVA 201072983*** 555,3 269 CLASSIFICADO(A)  
240503091612498 PEDRO VINICIUS ZIOMEK BERBEKI 221020049*** 554,64 270 CLASSIFICADO(A)  
240502152432733 LIZ MAYARA FUCHS VALDEZ 161038096*** 552,96 271 CLASSIFICADO(A)  
240430144914382 LETICIA REBELO VAZ MONTEIRO 231036677*** 552,76 272 CLASSIFICADO(A)  
240429134638338 FLAVIA CRISTINA DA SILVA 211025231*** 552,64 273 CLASSIFICADO(A)  
240502144822492 ALOISIO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR 171019729*** 552,36 274 CLASSIFICADO(A)  
240429015031251 MARIA LUIZA REBEQUE DE OLIVEIRA MARTINS 231003953*** 552,18 275 CLASSIFICADO(A)  
240428074241969 ALDALEIA SILVA DA LUZ 231010891*** 551,86 276 CLASSIFICADO(A)  
240501114859142 REBECA SANTANA MILANI 221030576*** 551,78 277 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240501222839233 GABRIELA PINHEIRO DA SILVA 221026367*** 551,32 278 CLASSIFICADO(A)  
240502094408359 SARA LUIZA ALVES 231022298*** 550,88 279 CLASSIFICADO(A)  
240504091735093 JOHNNY EMILIO ANTEQUERA PACHECO 161065951*** 550,28 280 CLASSIFICADO(A)  
240501104849559 ITALO JUNIOR DA CRUZ SILVA 171019359*** 549,96 281 CLASSIFICADO(A)  
240503170645862 LEOSPA SILVA OLIVEIRA 191058015*** 549,86 282 CLASSIFICADO(A)  
240430093520613 THAYSSA TEIXEIRA STANKIEVICZ 231037140*** 549,54 283 CLASSIFICADO(A)  
240427215629413 PEDRO ARTHUR MAC DIAS DE DEUS 231011364*** 548,98 284 CLASSIFICADO(A)  
240429113100979 LARISSA MORAES TEIXEIRA 221016660*** 547,8 285 CLASSIFICADO(A)  
240504004256802 PAMELLA ESTEFFANNY CAVALCANTE OLIVEIRA 221012245*** 547,52 286 CLASSIFICADO(A)  
240429191904517 BARBARA ELIZ MORAIS BALEM MAIA 231040505*** 546,28 287 CLASSIFICADO(A)  
240430202141883 SARA CORREIA DA SILVA 221005105*** 546,08 288 CLASSIFICADO(A)  
240428172727639 KETLYN VITORIA PEREIRA JACIK 221014933*** 546 289 CLASSIFICADO(A)  
240502154801491 ANDRE VIDAL LUZ 171042233*** 544,98 290 CLASSIFICADO(A)  
240428135154749 SAMARA FEITOSA BORGES RIBEIRO 221025669*** 543,96 291 CLASSIFICADO(A)  
240429205856434 JORGE LUIS DOS SANTOS 201068610*** 543,78 292 CLASSIFICADO(A)  
240428175808975 WILLIAME BARROS BARBOSA 231000322*** 542,76 293 CLASSIFICADO(A)  
240430185720985 JOSIANE CAROLINE MARQUES DOMINGUES 231029999*** 541,96 294 CLASSIFICADO(A)  
240429112418963 FILIPI PERES BOFINGER 181030452*** 541,2 295 CLASSIFICADO(A)
240501104447781 LIANDRA GABRIELA SOUZA GONCALVES 231000159*** 541,2 296 CLASSIFICADO(A)
240430101831259 EMERSON SOUSA LOPES 191023188*** 540,94 297 CLASSIFICADO(A)  
240427210103672 LUCAS MARQUES PINHEIRO DE OLIVEIRA 181014764*** 540,5 298 CLASSIFICADO(A)  
240429211825982 ELIAS DA SILVA JUNIOR 231012366*** 539,24 299 CLASSIFICADO(A)  
240429134240007 LUCIANO TAVARES 231022346*** 538,6 300 CLASSIFICADO(A)  
240429151550962 DANIELLE MELO PEREIRA 211026107*** 535,64 301 CLASSIFICADO(A)  
240429115107804 ANDREW FELIPE CARDOSO CEZARIO 211034924*** 535,58 302 CLASSIFICADO(A)  
240425211011994 DEUZIANI FERREIRA FLEXA 201021287*** 535,4 303 CLASSIFICADO(A)  
240427210812633 CAMILA DE MORAES VIEIRA 231008312*** 534,2 304 CLASSIFICADO(A)  
240505210020035 DIEGO PESSOA DE ALMEIDA 191046190*** 532,38 305 CLASSIFICADO(A)  
240502105656325 EGON ALVES MASCARENHAS 191052783*** 531,16 306 CLASSIFICADO(A)  
240502130833519 MAYCON SPADER 181027405*** 530,92 307 CLASSIFICADO(A)  
240503101036136 GEOVANNA AFONSO BARRETO LINO 221043138*** 530,9 308 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240504153200350 NAIANY MICHENCO 231006250*** 529,1 309 CLASSIFICADO(A)  
240505032607666 DYONATHAN STEFERSON DE OLIVEIRA VIANA 161037857*** 528,82 310 CLASSIFICADO(A)  
240430154754185 ATHINA VIEIRA DA SILVA 161028838*** 528,2 311 CLASSIFICADO(A)  
240429201156897 MARIA DE LOURDES MARTINS DINIZ NETA 231022963*** 527,36 312 CLASSIFICADO(A)  
240430233104641 ERICK LEONARDO DOS SANTOS OLIVEIRA 161010473*** 527,3 313 CLASSIFICADO(A)  
240430233217580 MARIA APARECIDA LOPES BENITEZ 211036644*** 526,96 314 CLASSIFICADO(A)  
240429225211396 ELVIS BEZERRA DE CARVALHO 191020525*** 525,52 315 CLASSIFICADO(A)  
240428101528560 MARCOS MATHEUS BATISTA DE ASSIS 231041592*** 523,16 316 CLASSIFICADO(A)  
240430124529107 ELIAZE DENIZE GONZAGA NASCIMENTO 211007912*** 522,56 317 CLASSIFICADO(A)  
240425072825931 THIAGO HENRIQUE LUZ SANTOS 161002891*** 521,86 318 CLASSIFICADO(A)  
240429161336003 RICHARD RAFAEL DE OLIVEIRA 191015503*** 521,54 319 CLASSIFICADO(A)  
240425183834631 GABRIEL FERNANDO DE SOUZA 221036034*** 520,14 320 CLASSIFICADO(A)  
240429115251521 ANA CAROLINA BASTOS ACERBI 221039527*** 519,82 321 CLASSIFICADO(A)  
240430144329416 GABRIELA DE CASTILHA 191007551*** 519,66 322 CLASSIFICADO(A)  
240503195509567 EDUARDO RODRIGUES SILVA 171067571*** 518,76 323 CLASSIFICADO(A)  
240504200522104 KATHENY ALVES BARBOSA 181026712*** 517,38 324 CLASSIFICADO(A)  
240504145518282 TIAGO DA COSTA NOGUEIRA 191045012*** 516,74 325 CLASSIFICADO(A)  
240430111816153 BRUNA DA SILVA PEDROSA 181061079*** 516,7 326 CLASSIFICADO(A)  
240430194752524 BRUNO SOARES DOS SANTOS 161078827*** 516,52 327 CLASSIFICADO(A)  
240502110004577 INGRID CAMILA DE OLIVEIRA 161006478*** 515,88 328 CLASSIFICADO(A)  
240429225950241 ANA CAROLINA ACUNHA MOTA 161061552*** 513,32 329 CLASSIFICADO(A)  
240427204931125 AURORA FERNANDES DA CRUZ BESSA 221007839*** 513,1 330 CLASSIFICADO(A)  
240429144942751 LUANE GABRYELLE BARBOSA DOSSO DO NASCIMENTO 221003512*** 510,16 331 CLASSIFICADO(A)  
240429170422679 ADRIANO MICHUEL PIPPER 161023675*** 508,44 332 CLASSIFICADO(A)  
240503145902306 JOSIARA DE FATIMA SANTIAGO DA SILVA 231024285*** 507,84 333 CLASSIFICADO(A)  
240427093359053 JAQUELINE RIBEIRO RAMOS DA SILVA 231004612*** 507,74 334 CLASSIFICADO(A)  
240505191051949 GLADYS REINA CONDE MEJIA 181042101*** 507,38 335 CLASSIFICADO(A)  
240428182735895 BIANKA VICTORIA MENEZES DE OLIVEIRA 181039112*** 504,96 336 CLASSIFICADO(A)  
240429101341312 MARIANA DOS SANTOS FERREIRA 171007564*** 504,34 337 CLASSIFICADO(A)  
240505234749234 EDUARDO CRISTIANO DOS SANTOS MORAIS 231020049*** 504,18 338 CLASSIFICADO(A)  
240429132036273 ESTER VITORIA MATIAS 231014653*** 503,74 339 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240502143342482 SUELEN STPHANOVICHI 221042629*** 503,16 340 CLASSIFICADO(A)  
240427203953839 LAYS CRIVELARI DA SILVA 201019908*** 502,82 341 CLASSIFICADO(A)  
240430082707127 FREDERICK AUGUSTO CEZAR SANTOS 161034713*** 500,48 342 CLASSIFICADO(A)  
240430154449671 JHONATTA FELIPE DE CARVALHO 231016156*** 500,44 343 CLASSIFICADO(A)  
240429034335311 GABRIELA COSTA BANDEIRA DOS SANTOS 221027302*** 498,84 344 CLASSIFICADO(A)  
240503203932401 AMANDA KRAEMER SANTACRUZ 231043969*** 498,36 345 CLASSIFICADO(A)  
240501150519282 BRUNA EMANUELY KURTZ 211038079*** 498,12 346 CLASSIFICADO(A)  
240429150439752 BIANCA TASSO DE OLIVEIRA 211006810*** 494,1 347 CLASSIFICADO(A)  
240501103813008 KELLIN CAROLINE DE MELO 211028809*** 493,42 348 CLASSIFICADO(A)  
240429175752539 ELIAS MOREIRA DE ARAUJO 221007939*** 493,38 349 CLASSIFICADO(A)  
240430151509571 JOHANNY DE MEDEIROS 201018937*** 489,2 350 CLASSIFICADO(A)  
240502102731452 VANESSA SKULNY 171044509*** 488,5 351 CLASSIFICADO(A)  
240427215217164 GRAZIELLA CONCEICAO LOPES 231016818*** 488,48 352 CLASSIFICADO(A)  
240429183401311 DEISE ELEN DOS SANTOS FERREIRA 211010720*** 487,88 353 CLASSIFICADO(A)  
240429123023202 VITOR HUGO DELLANI 231032815*** 487 354 CLASSIFICADO(A)  
240504181604892 ISMAEL FILIPE PANTOJA RODRIGUES 171007620*** 485,78 355 CLASSIFICADO(A)  
240502163139106 MATEUS COSTA QUINTINO DA SILVA 171029288*** 484,88 356 CLASSIFICADO(A)  
240429165731252 DIEGO DE MATTOS BONETTE 231015379*** 484,82 357 CLASSIFICADO(A)  
240429135927448 GABRIELE ROSA SOUSA 171051141*** 484,72 358 CLASSIFICADO(A)  
240429104947996 DENISE LOPES DE SOUZA GOIS 161021005*** 484,5 359 CLASSIFICADO(A)  
240505160908872 BARBARA SOARES NEVES 231041789*** 484,34 360 CLASSIFICADO(A)  
240429222649471 HENRIQUE FRANCISCO QUEIROZ DOS SANTOS 201008913*** 484,16 361 CLASSIFICADO(A)  
240430112744845 GUILHERME PEREIRA ESPINDOLA 171007103*** 484,14 362 CLASSIFICADO(A)  
240503133005410 RAFAEL VITOR DE NOBREGA MAZZIN 211003578*** 481,92 363 CLASSIFICADO(A)  
240502164952447 AURORA NIVEA VIANA DA SILVA 171052978*** 477,92 364 CLASSIFICADO(A)  
240429141434892 HUDSON GIOVANI DE SOUZA JUNIOR 171001328*** 477,76 365 CLASSIFICADO(A)  
240504010036291 BRUNA STEPHANY SANTOS DOS REIS 221012409*** 474,66 366 CLASSIFICADO(A)  
240430171725357 NATASHA ALANA SANTOS VASCONCELOS 161086911*** 471,86 367 CLASSIFICADO(A)  
240428120939240 UEIDILA DE SOUSA SANTOS 211009631*** 469,22 368 CLASSIFICADO(A)  
240502150618171 JESSICA APARECIDA SILVA DE SOUZA 171069922*** 468,72 369 CLASSIFICADO(A)  
240505061410487 ANDERSON FERREIRA DA SILVA 201015499*** 468,02 370 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240502185536989 NEKINHA MOCAMBITE COELHO 181004965*** 467,66 371 CLASSIFICADO(A)  
240429120032633 ELIEZIO MONTEIRO LOPES 231010831*** 465,84 372 CLASSIFICADO(A)  
240502192717278 JAEL MAGALLY FAUSTINO DA SILVA 161037472*** 465,32 373 CLASSIFICADO(A)  
240505000551217 FRANCISCO FREIRE OLIVEIRA 231031216*** 463,76 374 CLASSIFICADO(A)  
240424195741209 LUCIANA SANTOS DE SOUZA 221002347*** 462,1 375 CLASSIFICADO(A)  
240429195224203 MICHELE DE LURDES LEIVA 231000145*** 462,08 376 CLASSIFICADO(A)  
240505153810969 FELIPE APARECIDO BAPTISTA 181012963*** 458,76 377 CLASSIFICADO(A)  
240505064033404 ANDREA DOS SANTOS DE LIMA 181014301*** 457,7 378 CLASSIFICADO(A)  
240503014033023 DANISON CAETANO PEREIRA 221032314*** 457,3 379 CLASSIFICADO(A)  
240501223737319 JUANA UVALDINA DAVALOS DE MEZA 161011052*** 456,06 380 CLASSIFICADO(A)  
240502101456868 FABIOLA BATISTA DE FREITAS 161093589*** 455,02 381 CLASSIFICADO(A)  
240430233100420 ADRIEL BARTOLOMEU DUARTE 221044638*** 454,52 382 CLASSIFICADO(A)  
240503170127825 NARIZEL COELHO PASTANA 161037570*** 452,48 383 CLASSIFICADO(A)  
240429232122752 ISMENIA ALFREDO CARVALHO 231020878*** 449,92 384 CLASSIFICADO(A)  
240427223325175 CARLOS DIAS COSTA 231037551*** 448,16 385 CLASSIFICADO(A)  
240503162029837 LEIDALILA DAVALOS PAPADOPULOS 221006663*** 447,7 386 CLASSIFICADO(A)  
240428180745060 ANDRESSA LUANA MEDINA ROLON 221033797*** 445 387 CLASSIFICADO(A)  
240505221155162 CAMILE DE FATIMA SOARES FELSKI 211040558*** 443,28 388 CLASSIFICADO(A)  
240503161323346 DANIEL MAURICIO DE SANTANA SANTOS 231037011*** 441,84 389 CLASSIFICADO(A)  
240429220327199 KESSIA VITORIA APARICIO BITENCOURT 231018793*** 437,06 390 CLASSIFICADO(A)  
240430162857789 BIANCA SELENE PINTO FLORES 161007303*** 435,64 391 CLASSIFICADO(A)  
240429134127420 ENILDA MOCAMBITE COELHO 221006169*** 434,08 392 CLASSIFICADO(A)  
240429223703344 VALDENEI DE MIRANDA 161024564*** 429,66 393 CLASSIFICADO(A)  
240502224929448 ADIELSON PAULO OLIVEIRA DA SILVA 191003085*** 422,88 394 CLASSIFICADO(A)  
240502103122218 IVONE FELINTRO DE OLIVEIRA 231036784*** 420,04 395 CLASSIFICADO(A)  
240502105433062 KARINE DE FREITAS FERNANDES 181039926*** 417,74 396 CLASSIFICADO(A)
240502212222161 VILSON MODENA DE LIMA JUNIOR 201017074*** 417,74 397 CLASSIFICADO(A)
240430020802552 JUCELINO CARIOCA LARANHAGA 211007763*** 413,42 398 CLASSIFICADO(A)  
240503210622776 ANDERSON SANTANA FORTUNATO 231023366*** 403,66 399 CLASSIFICADO(A)  
240502184439821 MATHEUS HENRIQUE DA COSTA DADERIO 231039709*** 403,18 400 CLASSIFICADO(A)  
240425202054397 JHAYANNE REGINNA PEREIRA PACHECO 171026559*** 402,86 401 CLASSIFICADO(A)  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240502003752338 JULIETH MAGALHAES LOPES 211008952*** 388,02 402 CLASSIFICADO(A)
240429133755443 GERSON PAULO FERNANDES 215000307*** 386,52 403 CLASSIFICADO(A)  
240429141820308 IVANESSA MARCOLINO FERNANDES 161058146*** 382 404 CLASSIFICADO(A)  
240504163243267 KELI JORGE DA SILVA 231005879*** 381,64 405 CLASSIFICADO(A)  
240505121641880 VINICIUS SANTOS  SOARES FONSECA 231004330*** 349,34 406 CLASSIFICADO(A)  
240503163314189 HAKNER FIDELIS ARAUJO 201032469*** 310,97 407 CLASSIFICADO(A)  

240429224904460 ANA RODRIGUES SIQUEIRA 161030346*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240502235053550 CRISTIANE FERREIRA NUNEZ 131062553*** - - DESCLASSIFICADO(A)
Candidato(a) não atende o item 1.4 do 

edital 56/2024. Enem anterior ao 
previsto em edital.

240428181923404 DANUVIA MARIA ARMSTRONG 181023647*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240430001729530 EDICLE HENRIQUE BEZERRA 151003293*** - - DESCLASSIFICADO(A)
Candidato(a) não atende o item 1.4 do 

edital 56/2024. Enem anterior ao 
previsto em edital.

240430191959448 ELIANE RODRIGUES DA CRUZ REIS 161007607*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240429165249097 EMERSON SEVERO LANGENDORF - - - DESCLASSIFICADO(A) Enem não localizado com as 
informações da inscrição.

240429133720593 EMILLY CAMILLY LOPES MAGALHAES 211026351*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240502194207969 FERNANDA BIVILAQUA FINKLER 161019105*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240427215841161 GIOVANI PRATES DE OLIVEIRA SOUZA 171041775*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240425090602783 GIOVANNI PIETRO SCHNEIER - - - DESCLASSIFICADO(A) Enem não localizado com as 
informações da inscrição.

240428020645918 HILDA DA SILVA DE LIMA 200200838*** - - DESCLASSIFICADO(A) Enem não localizado com as 
informações da inscrição.

240428235035675 ISABEL LAURA DOS SANTOS 221034966*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240429121302739 JEFFERSON MAGNO TEIXEIRA 201009478*** - - DESCLASSIFICADO(A)
Candidato(a) não atende o item 1.4 do 

edital 56/2024. Não atingiu a nota 
mínima na redação.

240429141702285 JOAO PAULO DA SILVA CAMPOS DE OLIVEIRA 201115716*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240504134810963 JULIANO NOTARI 191050004*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240430000158113 KLEIDE ESPINDOLA 181009627*** - - DESCLASSIFICADO(A)
Candidato(a) não atende o item 1.4 do 

edital 56/2024. Não atingiu a nota 
mínima na redação.

240427222443196 LIVIA RAGUER MALTEZ 221017497*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240430232027537 MAGNAIDE SOARES DO NASCIMENTO - - - DESCLASSIFICADO(A) Enem não localizado com as 
informações da inscrição.

240505212607648 MARCO AURELIO DOS SANTOS MEIRELES 181064375*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240429141147909 MARIA EDUARDA FOURAUX COSENDEY 221020967*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240430092853942 MARIA VITORIA FERNANDES 221008812*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240503113714168 MARTIN DANILO FIERRO RETAMAL 211005506*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240428015909292 MATHEUS HENRIQUE SILVA DE PAULA 181031778*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240427220626149 MILLENA DIAS DA SILVA RODRIGUES SOUZA 171041962*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240428122943592 MURILO JOVIATTI DANTAS 221015375*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO ENEM NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO 

FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240429165945183 NATHALIA REGINA ARAUJO DE SOUZA 221005018*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240429173010409 RAIANY KAROLINY LONGO SALDANHA 221025600*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240428000248269 SILVANEY GARRIDO ALEMAO 161034684*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240503155022345 SIRLENE MASSA ALVES 211017170*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).

240429174627084 TATIANA MACHADO CAMPELO 002784395*** - - DESCLASSIFICADO(A) Enem não localizado com as 
informações da inscrição.

240429053448299 VANDRIANNE OLIVEIRA DE CARVALHO 200775796*** - - DESCLASSIFICADO(A)
Candidato(a) não atende o item 1.4 do 

edital 56/2024. Não atingiu a nota 
mínima na redação.

240501230728797 VITORIA ALMEIDA ECKER 211032533*** - - DESCLASSIFICADO(A)

Candidato(a) não concluíu o Ensino 
Médio até o ano do ENEM indicado, 
conforme previsto no item 12.3 do 
edital. Realizou o ENEM indicado 

como treineiro(a).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS - MÚSICA

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DO 

ENEM NOTA ENEM
NOTA PROVA DE 
HABILIDADES 
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

240505225440641 CAMILY SANTOS DE BRITO 221039019*** 616,56 750 683,28 1 CLASSIFICADO(A)

240504185833039 MIGUEL LUCIO ROCHA 201019671*** 537,36 - - - DESCLASSIFICADO(A)

Não apresentou o vídeo para 
avaliação da prova de habilidades 

específicas, conforme item 3.2.6 do 
edital.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

ALICIA MONZERRATH ESPÍNOLA 
SILGUERO PARAGUAI 10,000 1° CLASSIFICADO(A)

YANSKYELL PÉREZ FRÓMETA CUBA 9,796 2° CLASSIFICADO(A)
DOMENICA GABRIELA MACAS 

PACHECO EQUADOR 9,460 3° CLASSIFICADO(A)

JUAN MANUEL MONSALVE REYES CHILE 9,368 4° CLASSIFICADO(A)
MICHELLE LUISANA MENDOZA 

RONDON VENEZUELA 9,322 5° CLASSIFICADO(A)

MANUELA VIVAS TROCHEZ COLÔMBIA 9,248 6° CLASSIFICADO(A)
ANDOBERTY ZURITA JIMENEZ PERU 9,011 7° CLASSIFICADO(A)
RODRIGO EMANUEL PINTOS ARGENTINA 8,159 8° CLASSIFICADO(A)

JEREMIAS MIGUEL MAQUENGO JOÃO ANGOLA 7,770 9° CLASSIFICADO(A)
ANDRES MORETTA GUTIERREZ BOLÍVIA 7,724 10° CLASSIFICADO(A)
RAUL ALEXANDRE CHIHUBO MOÇAMBIQUE 7,640 11° CLASSIFICADO(A)

SADOUDELIE JEAN HAITI 7,629 12° CLASSIFICADO(A)
DEYSI NOEMI CARDENAS GOMEZ PARAGUAI 10,000 13° CLASSIFICADO(A)

JANY PÉREZ JAIME CUBA 9,788 14° CLASSIFICADO(A)
MIGUEL EDUARDO SOTILLO CEDENO VENEZUELA 9,114 15° CLASSIFICADO(A)

HANDER ANDRÉS HENAO COLÔMBIA 9,105 16° CLASSIFICADO(A)
HAILY MILAGROS DIAZ NUÑEZ PERU 8,606 17° CLASSIFICADO(A)
JUNIOR EMANUEL ANDRADE ARGENTINA 8,124 18° CLASSIFICADO(A)

LOURDEMYA CHINEAU HAITI 7,361 19° CLASSIFICADO(A)
RONALD ANDRÉS SILVA SEPÚLVEDA CHILE 7,279 20° CLASSIFICADO(A)

JOAQUIM RAMOS BUNGA ANGOLA 6,991 21° CLASSIFICADO(A)
ALEJANDRA QUENTA ROSELIO BOLÍVIA 6,255 22° CLASSIFICADO(A)

GUSTAVO ENRIQUE NUÑEZ ROMERO PARAGUAI 10,000 23° CLASSIFICADO(A)
FRANK JOSE MONTERO LINARES CUBA 8,882 24° CLASSIFICADO(A)

ZONIA BALENTINA CHAUX 
ARTUNDUAGA COLÔMBIA 8,500 25° CLASSIFICADO(A)

RUT SINAI QUEIPO CONTRERAS VENEZUELA 8,427 26° CLASSIFICADO(A)
MARIA LAURA SANTUCHO MONGE ARGENTINA 7,900 27° CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

VALERIA CARMEN APAZA VILCA PERU 7,560 28° CLASSIFICADO(A)
MILENA LUJAN COCHERE ESPINOZA PARAGUAI 10,000 29° CLASSIFICADO(A)

LUZ MILA PERALTA COLÔMBIA 8,357 30° CLASSIFICADO(A)
JOSE LIVAN HERNANDEZ CARVAJAL CUBA 8,114 31° CLASSIFICADO(A)
LIBORYT GABRIELA MOYA MARIN VENEZUELA 7,909 32° CLASSIFICADO(A)
SÔNIA HELENA INGLÊS MUONDO ANGOLA 6,388 33° CLASSIFICADO(A)

FLADY CHESNAIDALA DALA PICARD HAITI 6,336 34° CLASSIFICADO(A)
MILAGROS ARAMI BURGOS ACOSTA PARAGUAI 9,962 35° CLASSIFICADO(A)

JAIME LEONARDO DIAZ BONILLA COLÔMBIA 8,260 36° CLASSIFICADO(A)
ROINIER RUIZ HERNANDEZ CUBA 7,610 37° CLASSIFICADO(A)

KAROLAY MICHEL MENDOZA 
RODRIGUEZ DE MAYTA PERU 7,273 38° CLASSIFICADO(A)

DIANNYS YARDLEY CONTRERAS MEZA VENEZUELA 6,912 39° CLASSIFICADO(A)
FRANC REMY PIERRE HAITI 6,036 40° CLASSIFICADO(A)

MANUEL CAVACO KAFIQUIRI ANGOLA 5,995 41° CLASSIFICADO(A)
ANDY MILENA MÉNDEZ FIGUEREDO PARAGUAI 9,959 42° CLASSIFICADO(A)

DANIEL ALEJANDRO GUERRERO 
CUBIDES COLÔMBIA 8,197 43° CLASSIFICADO(A)

JOSUE ALEX CLAVITEA MAMANI PERU 6,947 44° CLASSIFICADO(A)
CRISTHIAN ENRIQUE MARQUEZ 

ALZOLA VENEZUELA 6,725 45° CLASSIFICADO(A)

MATHAUS SAINT AMMA HAITI 6,000 46° CLASSIFICADO(A)
EVARISTO PINTO CASSOVA 

CALUCANGO ANGOLA 5,741 47° CLASSIFICADO(A)

DALIS JASMIN LLAMOSAS GALEANO PARAGUAI 9,952 48° CLASSIFICADO(A)
JORGE MOISÉS MENDIETA RODRÍGUEZ COLÔMBIA 8,152 49° CLASSIFICADO(A)

VICTOR ENRIQUE MAYTA PERCA PERU 6,707 50° CLASSIFICADO(A)
EDGAR ALBERTO BARRIOS CARRIÓN VENEZUELA 6,030 51° CLASSIFICADO(A)

JESSICA GEFRRARD HAITI 5,989 52° CLASSIFICADO(A)
LUZ MARIA CAROLINA ALVAREZ 

RECKERS PARAGUAI 9,822 53° CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

JHONY ALEXANDER LEÓN SOTO COLÔMBIA 7,793 54° CLASSIFICADO(A)
DJERBY DARIUS HAITI 5,494 55° CLASSIFICADO(A)

FATIMA ANDREA ACHAR AÑAZCO PARAGUAI 9,777 56° CLASSIFICADO(A)
JENNY NATHALIA CALA GARCIA COLÔMBIA 7,740 57° CLASSIFICADO(A)

JAMES NONCENT HAITI 5,368 58° CLASSIFICADO(A)
LUZ MARIBEL DUARTE DUARTE PARAGUAI 9,756 59° CLASSIFICADO(A)
WILLIAM OSWALDO SALGADO 

ALVAREZ COLÔMBIA 7,732 60° CLASSIFICADO(A)

GUETSHNIDA PHALESTIN HAITI 5,063 61° CLASSIFICADO(A)
KIARA MONSERRAT SILVA RODRIGUEZ PARAGUAI 9,678 62° CLASSIFICADO(A)

YENNY JUDITH MARTINEZ HUERGO COLÔMBIA 7,164 63° CLASSIFICADO(A)
ELIAS DANIEL FIGUEROA RAMIREZ PARAGUAI 9,666 64° CLASSIFICADO(A)

YANINA ESTEFANIA FRUTOS IBARRA PARAGUAI 9,612 65° CLASSIFICADO(A)
BETHANIA MONTSERRAT ALVAREZ 

LOPEZ PARAGUAI 9,580 66° CLASSIFICADO(A)

DIANA LETICIA MOLINAS BOGADO PARAGUAI 9,577 67° CLASSIFICADO(A)
MARIA PAZ RAMIREZ FLOR PARAGUAI 9,570 68° CLASSIFICADO(A)

YANINA MICAELA MAIDANA BENITEZ PARAGUAI 9,508 69° CLASSIFICADO(A)
JOSÉ ANTONIO ENCISO DOMÍNGUEZ PARAGUAI 9,450 70° CLASSIFICADO(A)

ÁNGELES VIVIANA LOMAQUIS 
FLORENTIN PARAGUAI 9,348 71° CLASSIFICADO(A)

LARISSA ABRIL PEÑA MEDINA PARAGUAI 9,298 72° CLASSIFICADO(A)
DENISSE MICAELA VERDECCHIA 

DELVALLE PARAGUAI 9,165 73° CLASSIFICADO(A)

NEYDER GUADALUPE DUARTE 
ALARCON PARAGUAI 9,164 74° CLASSIFICADO(A)

BIANCA ABIGAIL ROJAS ENCISO PARAGUAI 9,155 75° CLASSIFICADO(A)
JUAN MANUEL BOGADO VILLALBA PARAGUAI 9,114 76° CLASSIFICADO(A)
GUADALUPE CENTURION VALDÉZ PARAGUAI 9,104 77° CLASSIFICADO(A)

NATHALY STEFANIA LOU VALINOTTI PARAGUAI 9,080 78° CLASSIFICADO(A)
ARACELI NOEMI BOLAÑOS BENITEZ PARAGUAI 8,815 79° CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

JAZMÍN IVANNA CORONEL 
FRONTANILLA PARAGUAI 8,655 80° CLASSIFICADO(A)

TATIANA MARIA RAMÍREZ ROJAS PARAGUAI 8,628 81° CLASSIFICADO(A)
JAKELINE DURAÑONA IBARRA PARAGUAI 8,618 82° CLASSIFICADO(A)

NAZARENA MONSERRATH FRANCO 
ALMADA PARAGUAI 8,494 83° CLASSIFICADO(A)

JOSÉ GABRIEL DA SILVA LEÓN PARAGUAI 8,466 84° CLASSIFICADO(A)
RUNI NOEMI FLOR GALEANO PARAGUAI 8,072 85° CLASSIFICADO(A)

GUILLERMO YUSHENG LIN WANG PARAGUAI 8,003 86° CLASSIFICADO(A)
FANNY JULIANA GONZÁLEZ DELGADO PARAGUAI 7,856 87° CLASSIFICADO(A)

GUILLERMO FERREIRO DE FELICE PARAGUAI 7,333 88° CLASSIFICADO(A)
JESSICA ANALÍA MIYARA BAEZ PARAGUAI 6,798 89° CLASSIFICADO(A)

DIANA ARACELI FLORES GOMEZ PARAGUAI 6,789 90° CLASSIFICADO(A)
JUAN ANDRÉS AQUINO RAMIREZ PARAGUAI 6,414 91° CLASSIFICADO(A)
ALAN OSMAR FRUTOS IBARRA PARAGUAI 4,666 92° CLASSIFICADO(A)

ANGE JUDEMINE CONSTANT HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar do 
NSII, Secondary III, Section ou Rheto. 
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

CESAR AUGUSTO COAGUILA 
CALVIMONTES PERU - - DESCLASSIFICADO(A) Apresentou histórico de Ensino 

Superior. Não atendeu ao item 3.2.7.1.

DAHIANA ELIZABETH PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar 
completo do 1°, 2° e 3° curso. Não 
atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

DANY ALFREDO CRISTALDO BRIZUELA PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)

Pelo QR code não foi possível verificar 
a documentação completa apresentada 

pela candidata, havendo 
insconsistências.  Não atendeu ao item 

3.2.7.1. do edital.

DÉBORA LIANE GONÇALVES MOREIRA PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico do ensino 

médio completo.  Não atendeu ao item 
3.2.7.1. do edital.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

EVEIMAR DEL VALLE GALARRAGA 
NÚÑEZ VENEZUELA - - DESCLASSIFICADO(A)

Não apresentou o histórico do ensino 
médio. Não atendeu ao item 3.2.7.1. do 

edital.

FABIO ORTIZ LÓPEZ PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico do ensino 

médio. Não atendeu ao item 3.2.7.1. do 
edital.

GENILSON AUGUSTO BAMBI 
KAMONGUA ANGOLA - - DESCLASSIFICADO(A)

Canditado não apresentou histórico dos 
anos 10°, 11° e 12°. Não atendeu ao 

item 3.2.7.1 do edital.

GERRE ZEBEDIAS SAMO SITHOLE 
JÚNIOR MOÇAMBIQUE - - DESCLASSIFICADO(A)

Canditado não apresentou histórico do 
ano 11°. Não atendeu ao item 3.2.7.1 

do edital.

JORGE ARMANDO MEJÍA PABÓN COLÔMBIA - - DESCLASSIFICADO(A)

Histórico incompleto e insconsiste com 
o 

apresentado anteriormente. Parâmetros 
do

ICFES apresentado insconsitente com
Informações disponibilizadas no site da 

Colômbia. . Não atendeu ao item 
3.2.7.1. 

JOSE NARCISO CAÑETE FLOR PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com 
as notas do ensino médio.Não atendeu 

ao item 3.2.7.1. do edital.

JOSUÉ PEDRO MAQUENGO JOÃO ANGOLA - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico dos anos 
10°, 11° e 12°. Não atendeu ao item 

3.2.7.1.
JUCELINO CARIOCA LARANHAGA BRASIL - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu ao item 3.2.2. do edital.

LIZ PAOLA VILLALBA SILVERO PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com 
as notas do ensino médio.Não atendeu 

ao item 3.2.7.1. do edital.

LOURDEMYA CHINEAU HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Histórico escolar encontra-se ilegível, 

conforme consta no item 12.9 do 
edital.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

MANOUCHECA CELIMA HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com 
as notas.Não atendeu ao item 3.2.7.1. 

do edital.

MARIE KENDIA MELISSA EXA HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar do 
NSII, Secondary III, Section ou Rheto. 
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

MARTINE JOSEPH HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar do 
NSII, Secondary III, Section ou Rheto. 
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

NEUZA LORENA MERCADO BOGADO PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente as notas do primeiro e 

segundo ano realizado no Paraguai. 
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

OLGANEY ANTERO PEDRO BRASIL - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu ao item 3.2.2. do edital.

PILATOS LEONARDO MANUEL MOÇAMBIQUE - - DESCLASSIFICADO(A)

Não apresentou o histórico dos anos 
11° e 12° contendo notas das 

disciplinas cursadas. Não atendeu ao 
item 3.2.7.1.

RAUDELIS SARMIENTO VILLALÓN CUBA - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com 
as notas de Cuba.Não atendeu ao item 

3.2.7.1. do edital.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°75/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO II – CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL DE CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS - MÚSICA

CANDIDATO(A) NOTA 
NOTA PROVA DE 
HABILIDADES 
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

GUILLERMO ALFONSO ETCHART VILLAMIZAR 9,385 6,500 7,943 1 CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/05/2024

EDITAL Nº 75/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/05/2024 17:21 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

 (Assinado digitalmente em 15/05/2024 21:42 )
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 75 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/05/2024 63e49719e0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

